Constancie et cite Tibuldinam subscriptoru monialium mulierium 

existencium habendo […]2062 dicti monasteriorum convocatum. In presencia 

Gregorii civitatis Alifie Iudicem Pauli publicem eiusdem civitatis subscripti 

notarii presentibus quoque ibi presbitero (Maphio?) de Ariano cappellano 

nostro Raynonem de Marcialis? et Petro Paolo civibus Alifanis viris licterati et 

subscriptis testibus ad hoc specialiter convocatis atque rogatis per bonam 

convenientiam recepsit a te Alamo filio quondam domni Gentilis ex eadem 

civitatis Alifie tarenis aurei quindici pro constructione molendini novi 

quod construii faciam iuxta (ruinam?) ante ecclesiam dicti monasterii 

videlicet ab orientali parte per hanc quoque cartulam in subscripta 

racione livellario nominie locavimus concessimus dedimus et tradidimus 

tibi qui supra Alamo et sui legittimi filiis et exeis legitime descendentibus 

utriusque sexus. Contra et integram quartam petiolam terre modium 

terre unum continentem. Iuri dicti monasterii pertinentem. Quam tu in 

supra Alamo a dicto monasterio haccenus habuisti et tenuisti. Que peciola terre 

positam est intra finibus prefati civitatis. Videlicet extra et prope occidentalia 

menia dicte civitatis. Videlicet prope portam que dicitur Iohannis 

2060 La pergamena è regestata in C. Lepore, La Biblioteca Capitolare di Benevento. Regesti delle pergamene 

(668- 1299), terza parte, in Rivista storica del Sannio, I, 2004, reg. n. 274, p. 235. 
2061 Il monastero di San Salvatore di Alife non sembra essere ubicato in prossimità di corsi d’acqua. La 

presenza di un mulino a poca distanza della porta della chiesa del complesso lascia pensare che venisse 

utilizzato per far fronte alle esigenze alimentari della stessa comunità. 
2062 Lacuna.  
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(Cignani). Et hos habet fines aparte orientis est finis via puplica. Apartis 

meridie est finis terram dicti monasterium quam Judex Rainaldus et abbatis 

Sistus possidentes. Aparte occidentis est finis terra eiusdem monasterii quam 

abbas (Iohannes) possidet. Aparte septentrionis est finis via puplica que strata 

vacantis. Hanc autem peticola terre per fines tamen indicata est cum omnibus 

inferioribus et superioribus suis et cum viis suis ibidem intrandi et exeundi 

totam et integram illam tibi qui supra Alamo et tuis legitimis filiis utriusque 

sexus et etate legitime dessententibus ut dominum est. Libellarius nomine 

locavimus concessimus dedimus et tradidimus possidendum. Ea rationes 

ut a modo et usque ad vigintinovem annos completos liceat tibi qui supra 

Alamo et tuis prefatis legitimis filiis utriusques exus et […]2063 legitime 

disscendentibus praefatam petiolam terre tenere et possideant per vos quam per 

vestros colonis precius congruis quibus facere laborarem et […]2064fruges et 

fructus quos ibid (domnis) anualiter dederunt…2065. 

Gli elementi a nostra disposizione permettono d’intravedere alcuni aspetti 

dell’organizzazione interna della comunità monastica di San Vittorino e San Salvatore. È 

possibile affermare che, nella gestione dei beni dell’ente, la badessa, oltre ad essere 

affiancata dai procuratori e prepositi, era sostenuta da alcune monache che erano a 

conoscenza di nozioni utili alla gestione economica ed amministrativa della comunità. Di 

seguito, attraverso una serie di esempi, si cercherà di mettere in evidenza quanto detto. 

La monaca Tisbie, documentata nel 1186 e operante durante l’abbaziato di Betlemme 

(1179-1208), acquistò da Guglielmo e alla presenza dei giudici Trasemundus et Petro, un 

orto ubicato fuori la città di Benevento nei pressi del ponte maiorem et munimina.  

… Ego Gulielmus filium quondam Eustasi parmenteri. Declaro me iure 

paterno pertinere habere ortum unum fori hac beneventanam civitatem 

propre ponte maiorem et munimina exinde habeo. Nunc tunc earum totum 

et inegrum ipsum ortus meus congruum mihi et vendere domine Tisbie 

venerabili monache monasterii Sancti Victorini ad partum et vicem totius 

conventus prelibati monasterii et precium abere accipere meis utilitatibus 

per agendis… 

2063 Lacuna. 
2064 Lacuna.  
2065 Benevento BC, cart. 417, perg. n. 11.  
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La vendita, inoltre, si stipulò alla presenza di un’altra monaca del monastero, Beatrice, e 

della badessa in carica. 

… et cum duobus muniminibus inde pertinentibus et continentibus atque cum 

omnibus suis pertinentis arafactive tibi prenominatam domine Tisbie sancti 

moniali ad partis et vicem totius conventus prelibati monasteri Sancti Victorini 

specialiter procalcianantis monacharum predicti cenobii vendidi et in 

corporalem possessionem eidem orti et eandem domna Tisbiam et domna 

Beatrice monacham ipsius cenobii ad partem predicti conventus misimus 

coram eodem Trasemundo iudicem et Pascale presbitero et subscripto 

notarius… 

...et notandum a me Trasemundo iudicem quam predicte domina Tisbie 

presentia domna Bethlemme venerabilis abbatissa eidem cenobii et prefata